ПОПЕЧИТЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

"Прохоровское   поле"

                              Деятельность Совета осуществляется

                                под духовным попечительством Святейшего

                               Патриарха Московского и всея Руси КИРИЛЛА

Исх. № ПС - 41                                                                                                                                                                  «21»  мая  2019 г.

ПРОТОКОЛ № 26

заседания Попечительского совета

федерального государственного бюджетного учреждения культуры

«Государственный военно-исторический музей-заповедник

«Прохоровское поле»

п. Прохоровка                                                                                             17 мая 2019 г.

Присутствовали:

Руководство Попечительского совета:

Рыжков Николай Иванович – Председатель Совета

Савченко Евгений Степанович – первый заместитель Председателя Совета

Владыка Иоанн – заместитель Председателя Совета

Члены Попечительского совета:

Кулабухов Иван Николаевич

Потрясаев Василий Николаевич

Владыка Герман

Иванов Николай Федорович

Звягинцева Наталья Алексеевна

Казинцев Александр Иванович

Перцев Виталий Владимирович

Курганский Сергей Иванович

Овчарова Наталья Ивановна

Словецкий Антон Казимирович

_________________________________________________________________________________________________________________________

пл. Соборная., д.4, г. Белгород, 308005, тел.: +7(4722) 32-73-01, факс: +7(4722) 32-78-21

ул. Большая Дмитровка, д. 26, г. Москва, 103426, тел.: +7 (495) 692-59-86, факс: +7 (495) 623 - 87-23

2

Отсутствуют члены Попечительского совета:

1. Полухин Олег Николаевич – по состоянию здоровья. Письмо

прилагается.

2. Авдеев Александр Алексеевич - исполняет обязанности

Чрезвычайного и Полномочного Посла Российской Федерации в Ватикане.

Письмо прилагается.

3. Гареев Махмут Ахметович – по состоянию здоровья.

4. Строев Егор Семѐнович – по состоянию здоровья.

Приглашенные:

1. Павлова Ольга Альбертовна – заместитель Губернатора

Белгородской области.

2. Глаголев Евгений Сергеевич – заместитель Губернатора

Белгородской области – начальник департамента строительства и транспорта

Белгородской области.

3. Перцев Владимир Николаевич – руководитель Администрации

Губернатора Белгородской области.

4. Мантулин Олег Викторович – Секретарь Совета безопасности

Белгородской области.

5. Гужва Дмитрий Геннадьевич – полковник, заместитель начальника

4 научно-исследовательского управления НИИ (военной истории) Военной

академии Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации,

кандидат исторических наук.

6. Задорин Сергей Александрович – начальник Юго-Восточной

железной дороги ОАО «РЖД».

7. Тишина Елена Георгиевна – начальник департамента образования

Белгородской области.

8. Курганский Константин Сергеевич - заместитель начальника

департамента внутренней и кадровой политики Белгородской области -

начальник управления культуры Белгородской области.

9. Побудилин Михаил Михайлович - исполнительный директор

Ассоциации машиностроителей Белгородской области.

10. Горожанкина Галина Валентиновна – начальник управления

архитектуры и градостроительства Белгородской области.

11. Грицай Валерий Степанович – военный комиссар Белгородской

области.

12. Ахтырский Александр Иванович – председатель регионального

отделения ДОСААФ России Белгородской области.

13. Рожкова Надежда Петровна – директор Белгородской

государственной универсальной научной библиотеки.

14. Славкин Александр Петрович – генеральный директор АО

«Дирекция Юго-Западного района».

15. Кугина Мария Борисовна – директор ГБУК «Белгородский

государственный историко-художественный музей-диорама «Курская битва.

3

Белгородское направление».

16. Борзасеков Александр Николаевич – начальник ОГБУ

«Управление капитального строительства Белгородской области».

17. Канищев Сергей Михайлович – глава администрации

муниципального района «Прохоровский район».

18. Золотарев Роман Александрович – директор ООО

«Белгородоблпроект».

19. Будакова Марина Николаевна – заведующая библиотекой

Н.И.Рыжкова.

20. Папков Андрей Игоревич - декан историко-филологического

факультета НИУ «БелГУ», кандидат исторических наук.

21. Гамурак Владимир Леонович – директор ООО «Вофф-дизайн»,

генподрядчик реконструкции входной группы в парк «Победы».

22. Андреев Иван Иванович – руководитель Белгородского

регионального отделения общероссийского общественного движения

«Поисковое движение России».

23. Цапков Анатолий Васильевич – помощник члена Совета

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Н.И.Рыжкова по

работе в Белгородской области.

24. Галаев Кирилл Алексеевич – помощник члена Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации Н.И.Рыжкова по работе в

Совете Федерации.

25. Номинанты ежегодной премии Н.И.Рыжкова «Созидание».

26. Номинанты Всероссийской литературно-патриотической премии

«Прохоровское поле» 2019 года.

27. Номинанты премии генерала армии М.А. Гареева «За выдающийся

вклад в дело сохранения исторической памяти Победы в Великой

Отечественной  войне  1941 - 1945 годов» 2019 года.

28. Представители СМИ (газета «Белгородский Известия»,

«Белгородская правда», «Наш Белгород», телевидение «Вместе-РФ» (Совет

Федерации), ГТРК «Белгород», «Мир Белогорья», «Белгород 24»).

Повестка дня:

1. Деятельность Государственного комитета обороны (ГКО) в

годы Великой Отечественной войны.

2. О строительстве музея «Битва за оружие Великой Победы».

3. О проекте «Повышение эффективности использования

потенциала библиотеки Н.И.Рыжкова».

4. О присуждении ежегодной премии Н.И. Рыжкова «Созидание».

5. Вручение премии генерала армии М.А. Гареева «За

выдающийся вклад в дело сохранения исторической памяти Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».

6. Награждение благодарственной грамотой «За верность

Отечеству» Попечительского совета «Прохоровское поле».

7. Итоги литературно-патриотических чтений «Прохоровское

4

поле». Вручение премии «Прохоровское поле» 2019 года.

8. Разное.

а) О назначении начальника 43-го научно-исследовательского отдела

Военной академии Генерального штаба Вооруженных Сил Российской

Федерации (Центральный регион);

б) О завершении реконструкции входной группы парка «Победы»

музейно-мемориального комплекса «Прохоровское поле».

в) О концепции Воинского мемориала защитников Отечества в парке

«Победы» на «Прохоровском поле».

г) О внесении изменений в Положение о литературно-патриотических

чтениях «Прохоровское поле» и Положение о премии «Прохоровское поле»,

в состав организационного комитета по проведению церемонии вручения

Премии генерала армии М.А.Гареева «За выдающийся вклад в дело

сохранения исторической памяти Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов».

д) О проведении очередного заседания Попечительского совета

«Прохоровское поле» и темы основного доклада на заседании Совета.